

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

**Prenumerata wynosi:**

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
W miejscu	24 koron	12 koron	6 koron	2 korony
W Austro-Węg., z przesyłką poczt.	32 "	16 "	8 "	2 kor. 70 h.
W Państwie Niemieckim	40 "	20 "	10 "	3 " 50 "
W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach	48 "	24 "	12 "	4 " "

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Biczewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reforma" w Krakowie. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma" ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41. Administracji 401.

NOWA

# REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy". — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa Ryku. — Agencja J. Hopcassa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: w Lwowie Ludwik Płonna, ul. Karola Ludwika 11, Sokołowski. — W Przemyslu Heszles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłano po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 30 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. — Załączniki do „Nowej Reformy" (prospekty, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym

## Hakatyzm w kościele.

Kraków, 21 lipca.

Duch Tiedemanna nie przestał żyć w regencyi bydgoskiej; przeciwnie, rozrasta się coraz bardziej i rozwija coraz większą pomysłowość w dziedzinie nowych środków antypolskich. Regencya, odznaczająca się wielką na ten temat gorliwością, wprowadzająca politykę antypolską do administracji, życia społecznego, stosunków ekonomicznych, szkoły, uznala chwilę za stosowną, ażeby wprowadzić hakatyzm do kościoła katolickiego, do stosunków kościelno-szkolnych. W tym duchu właściwie wydano nowe rozporządzenie z Bydgoszczy, które rozestano wszystkim powiatowym inspektorom szkolnym w obwodzie regencyi bydgoskiej.

Rozporządzenie zwraca się przeciwko mszom katolickim dla dzieci szkolnych, a szczególnie przeciwko śpiewowi polskiemu i polskim modlitwom. Przedewszystkiem regencya nakazuje, aby osobne msze szkolne odbywały się co najwyżej dwa razy na tydzień i zezwala, aby w nich brały udział tylko dzieci wyższych oddziałów. Dzieciom niższych oddziałów modlitwę nie wolno! Dalej regencya zakazuje dzieciom niemieckim bywać na mszy szkolnej, na której śpiewają i modlą się po polsku. Ten polski śpiew mogłyby stać się truciizną dla dusz niemieckich dzieci, wychowujących przez szkołę pruską na przyszłych hakatów! Niechaj więc dzieci niemieckie, bez względu na ich liczbę, mają odszkodowanie za każdą mszę z polskimi śpiewami: w tych dniach, kiedy msza taka odprawiać się będzie, w szkole ma być przed rozpoczęciem nanki odmówiona osobna modlitwa niemiecka.

Nie dość tego. Regencya zastrzega sobie prawo wniesienia, gdzie uzna za stosowne, mszy szkolnych, na których śpiewają lub modlą się po polsku, a zarazem obstraje za stanowczym zniesieniem mszy szkolnych w następujących miejscowościach: w Czarnkowie, Ujściu, Margoninie, Nakle, Mroczynie, Inowrocławiu, Wudzyńsku, Żoładowie, Ślesinie, Byszewie, Makowarsku, Wierchucinie, Budzynie, Morzenie, Runowie, Sadkach, Wąwelnie, Wysoce, Wyrzysku, Łobżenicy i Gromadnie.

Rozporządzenie to ma dopóki nie zostanie wycofane polityczną, głęboko obrażającą uczucia ludności polsko katolickiej. Regencya bezgłosa na własną rękę politykuje, jak politykował Apuchtin w Warszawie, i tworzy dzieło przetrwane, przypominające jedynie ściganie dodatkowego nabożeństwa polskiego na Litwie. Tam także usuwano nabożeństwa polskie w niektórych miejscowościach i zastrzegano sobie prawo usuwania go stopniowo i gdzieindziej. A co do dzieci szkolnych, pozbawiono je zarówno w Królestwie Polskiem, jak na Litwie polskiej modlitwy szkolnej — tak dalece, że sam car Mikołaj II. się temu sprzeciwił. Regencya bydgoska nie obawia się protestu ze strony cesarza Wilhelma II., śmiało naśladowa Moskali. Kosya nieraz wzorowała swe ustawy antypolskie na pomysłach Bismarcka, ale widocznie Rosyanie pod względem pomysłowości w tej dziedzinie nie ustępują swym sąsiadom niemieckim: dzisiaj hakatyzm, na wzór rosyjski, wkłada do kościoła katolickiego i ściera dodatkowe nabożeństwa polskie, podobnie jak na wzór ro-

syjski domaga się także ograniczenia prawa nabywania ziemi przez Polaków w Poznańskiem!

## Wojna w Chinach.

Sytuacja w Pekinie pozostaje wciąż niewyjaśniona. Wczorajsze dzienniki wieczorne w Londynie wydały nadzwyczajne dodatki, w których umieszczyły następujący telegram z Waszyngtonu:

„Tutejszy poseł chiński otrzymał od posta Stanów Zjednoczonych w Pekinie depeszę cyfrowaną, jako odpowiedź na telegram, wysłany do niego z polecenia rządu Stanów Zjednoczonych. Ponieważ depesza ta nosi datę 18-go b. m., przeto wynikałoby z niej, że przynajmniej od tego dnia kolonia europejska w Pekinie była jeszcze przy życiu”.

Przedstawiciele prasy londyńskiej ndali się natychmiast do posta chińskiego, który oświadczył im, że także otrzymał z Pekinu depeszę z doniesieniem, iż 18 b. m. Europejczycy byli jeszcze przy życiu. Ostańcąc ich na legalny rząd cesarski, mający znów przewagę w stolicy. Oprócz tego zapewnił poseł przedstawicieli prasy, że wkrótce nawiązane zostaną na nowo regularne stosunki dyplomatyczne między Chinami a Europą.

W Londynie panuje jednak przekonanie, iż owa depesza posła amerykańskiego z Pekinu jest podrobiona, a mianowicie, że napisano ją na podstawie kłecza szyfrowego, który wpadł w ręce Chińczyków po zamordowaniu posła. Fałszerstwo zaś to ma na celu utrzymanie jak najdłużej całego świata w niepewności co do losu cudzoziemców w Pekinie.

Ruch powstańczy, jak to już dawniej zaznaczyliśmy, ogarnia coraz większe przestrzenie kraju, a skierowany jest nie tylko przeciw cudzoziemcom, ale także przeciw chrześcijaństwu ogółem. Do Brukseli donoszą, że Bokserowie dopuszczają się strasznych względem chrześcijan okrucieństw. Między innymi, w Koaso a misjonarzy żywcem krzyżowano, palono i ćwiartowano; ks. Tuan zaś wydał edykt, wzywający do wycięcia w pień wszystkich Chińczyków chrześcijan. Nie sposób przypuścić, aby rząd chiński nie zdawał sobie sprawy z tej strasznej odpowiedzialności, jaka spada nań z powodu całego szeregu zbrodni, popełnianych w znacznej części z jego wola i wiedzą na ludzkości rasy biały i chrześcijanach chińskich. Chcąc więc zarezerwować sobie na wszelki wypadek drogę do odwrotu, czyni on kroki, skierowane do rozbitcia jedności mocarstw. — W sprawie tej donosi „Agencya Havasa" z Paryża:

„Poseł chiński miał wręczyć ministrowi spraw zagranicznych, Delcassé'emu, telegram cesarza chińskiego i prosił, aby telegram ten doszedł do wiadomości prezydenta republiki Loubeta. W telegramie tym, wysłanym przez gubernatora Szantungu dnia 19 b. m., nie ma wzmianki o ambasadorach w Pekinie, a natomiast prosi cesarz chiński Francję o pośrednictwo. Minister Delcassé odpowiedział chińskiemu posłowi, że odpowiedź prezydenta Loubeta zostanie wysłana do francuskiej ambasady w Pekinie i tam może ją rząd chiński odebrać. Rząd francuski jednak przedtem chce mieć

pewność, że jego poseł w Pekinie jeszcze żyje”.

Z Tientsinu nie posiadamy świeżych wiadomości, podobnie, jak i w sprawie utworzenia naczelnego dowództwa nad kontyngentami wojsk sprzymierzonych. Na wzmiankę jednak zasługuje pogłoska, pochodząca z Berlina, że na głównego dowódcę upatrzony jest jeden z generałów niemieckich, którym ma być hr. Waldersee.

Londyn, 21 lipca. Z Jokohamy donoszą do „Biura Reutersa", że pomimo tego, iż największe dzienniki nalegają na rząd o wysłanie znacznej ilości wojsk do Chin, rząd nie okazuje się skłonny do zbytlicznego rozszerzenia operacji wojsk japońskich.

Dalsza dywizja japońska maszeruje ku Sendai, skąd przewieziona będzie do Chin. Do Japonii chroni się z Chin coraz więcej cudzoziemców.

Londyn, 21 lipca. Do „Daily Mail" donoszą z Jokohamy, że wedle wiadomości, jakie tam nadeszły, żołnierze rosyjscy, po zdobyciu dzielnicy chińskiej w Tientsinie, dopuszczają się mieli strasznych okrucieństw nad ludnością chińską.

Nowy Jork, 21 lipca. Do „New York World" donoszą z CziFu, że Chińczycy, zanim opuścili dzielnicę chińską w Tientsinie, pozabijali w sposób okrutny wszystkie kobiety, obawiając się, aby nie wpadły w ręce żołnierzy cudzoziemskich.

## IX Zjazd lekarzy i przyrodników polskich.

Kraków, 21 lipca.

Przybyli ze wszech stron, z wszystkich zakątków ziemi polskiej lekarze i przyrodnicy nasi. Przybyli, aby zdobyćmi wiedzy z drugimi się podzielić, aby omysleć sposoby zaradzenia chorobom, ludność naszą dziesiątkującą. Przybyli wreszcie, aby przypatrzeć się naszym urządzeniom sanitarnym i powiedzieć, czego nam jeszcze brakuje, aby urządzenia te odpowiadały wymogom nowoczesnej nauki. — Ze Zjazdu tego i nanka i społeczeństwo wiele wniosków wyciągnie, wielu się czegoś dowiedzie i nauczy.

Wczoraj wieczorem w salach Grand Hotelu nastąpiło wzajemne witanie się przybyłych członków Zjazdu. Gości witał komitet z prezesami na czele. Dziś rano o godzinie 8-ej stawili się uczestnicy Zjazdu na nabożeństwo w kościele N. P. Maryi, które odprawił ks. biskup Puzyra. Następnie odbyło się pierwsze oficjalne zebranie uczestników.

### Pierwsze posiedzenie ogólne.

O godzinie 9-jej rano przed gmachem teatru panował wielki ruch. Doradzi przywołali uczestników i uczestniczki Zjazdu — których gości fala płynęła do krzesła i łoża sal teatralnej. W pierwszych rzędach foteli i w łożach zasiadli wybitniejsi uczestnicy Zjazdu, panie, resztę miejsc wypełnili inni uczestnicy, rodziny ich — ogółem przeszło 1000 osób.

Scenę wyłożono olbrzymim dywanem, na środku ustawiono trybunę dla prezydentów honorowych, przed nią stół i fotel dla rzeczywistego przewodniczącego. Z lewej strony ustawiono stół dla dziennikarzy. Na krzesłach, umieszczonych na scenie całej, zasiadli delegaci towarzyszt, reprezentanci instytucji miejscowych, znakomici goście z Warszawy, Poznania, Lwowa i Pragi. Po godzinie 9 dzwonek zawiązał zebranych do zajęcia miejsc swoich, poczem powstał przewodniczący komitetu gospodarczego, Zjazd urządzającego, prof. Kostanecki i wypowiedział mowę powitalną.

### Mowa prof. Kostaneckiego.

Szanowne zgromadzenie! Po niezwykle długiej przerwie zbiera się dziś nowy, IX z kolei Zjazd lekarzy i przyrodników polskich. Mimo-woli każdy z nas cofa się myślą o dwa lata wstecz, przypominając sobie, że niestety niedo-zwolonym nam było odbyć w Poznaniu VIII Zjazdu, który, dzięki staraniom komitetu organizacyjnego, tak świetnie się zapowiadał. To też, zdaje mi się, że w obecnej chwili każdemu z nas cisną się na nsta przedewszystkiem słowa serdecznego podziękowania dla kolegów poznajskich za podjęte trudy — niestety, nie z ich winy, bezowocne.

Z tem uczuciem wdzięczności miesza się uczucie drugie, uczucie gorzkości i żalu za do-znaną krzywdę. Ale ponad żalem tym górną świadomości i przekonanie, że nie daliśmy, nie tylko powodu, ale nawet pozorów do tego paniegnętu w dziejach cywilizacji zakazu i z ca-łem przeświadczeniem możemy stwierdzić, że mamy prawo stanąć tutaj dzisiaj z dumnie podniesionem czołem, bez śladu poczucia winy, bo i w Poznaniu mieliśmy się zebrać jedynie w imię ideałów i hasel, które zawsze przodo-wały wszystkim dotychczasowym Zjazdom lekarzy i przyrodników polskich i w imię których jedynie i obecnie się zbieramy, t. j. w imię postępu czystej, podniosłej, wszechludzkiej nauki i w imię dobra cierpiącej ludzkości.

To też ku tym celom i ku tym dążnościom zwróćmy obecnie myśl naszą. Pierwszy Zjazd lekarzy i przyrodników polskich odbył się w r. 1869, z inicjatywy ś. p. Adryana Baranieckiego, którego imię pozostanie związane na wieczne czasy ze Zjazdami polskich lekarzy i przyrodników. I ten i następne Zjazdy odby-wały się właśnie w epoce, w której nauki przyrodnicze i nanki lekarskie w niestychanie szybkim tempie zdumiewające robiły postępy. Jeżeli ubiegające stulecie nazwano „stuleciem nauk przyrodniczych, to z pewnością piętno to mu nadała druga jego połowa.

Spoglądając na tak przecie krótką historję rozwoju nauk przyrodniczych, usiłując wzro-dkiem ogarnąć ich budowę, tak dumną i śmiłą, jednak nie ukończoną, i nie mającą być nigdy gotową, możemy, mamy prawo cieszyć się i chlubić, jako członkowie wielkiej ludzkiej ro-dziny, jako robotnicy do budowy spółprzypu-szczeni. Matematyka strzela dziś ku najwy-szszemu szczytom oderwanego myślenia. Fizyka i chemia nie tylko rozrosły się niezmiernie, nie tylko wytworzyły zastosowaniami swojemi, ogromne obszary pracy i wytwórczości, nie tyl-ko wynalazkami zdumiewającymi przetrwarzają powoli, lecz stale, cały byt i charakter naro-dów, lecz co może jeszcze ważniejsza, doko-

nawszy potężnych wewnętrznych przewrotów zjednoczywszy się i skrzepiwszy wewnętrznie rozwarły przed myślą ludzką księgi wspaniałe księgi wielkich praw przyrody, ścisłych i ogólnych.

Ze wspólnego pnia nauk biologicznych wyrosły nowe, świeże pędy dążące śmiało w górę do poznania praw zjawisk życiowych. Wyniki badań fizycznych i chemicznych w połączeniu z wynikami badań biologicznych wywołały nie tylko zmianę pojęcia życia, nie tylko inaczej pozwalają nam dzisiaj zrozumieć żyjący organizm ludzki, ale inaczej każą nam sądzić i zmiany jego chorobowe i dlatego w pieczy o dobro cierpiącej ludzkości, w pieczy o zabez-pieczenie jej zdrowia właściwie wskazują drogi; wprowadziły one medycynę całą na nowe tory; zamieniły ją samą na naukę biologiczno-przy-rodniczą. A co najważniejsza, subtelność i ścis-łość badań fizyczno-chemicznych, dążenie do tejże ścisłości w naukach biologicznych wywoła-ły dążenie do równej ścisłości metod w badaniach klinicznych. I zdaje mi się, że goździ się tu podnieść, iż cały ten impuls do badań skiero-wanych ku pożytkowi ludzkości wyszedł z pra-cowni czysto teoretycznych. Odkrycie komórki n. p. jako podstawy ustroju zwierzęcego i ro-slinnego miało jeszcze przed 60 laty czysto teoretyczne znaczenie, a dziś widzimy, że stało się ono podwaliną wszystkich gałęzi nauk le-karskich, że do dziś dnia wszystkie naukowe zagadnienia medycyny koncentrują się w ba-daniach nad objawami życia komórki. W końcu tego wieku prowadzą badania komórkowe do odkrycia bakterji i można powiedzieć, że cały wielki dział medycyny polega dziś na rozpo-znaniu, na zbadaniu walki dwóch rodzajów ży-jących komórek, t. j. komórek ustroju ludzkie-go i zwierzęcego z bakterjami.

I tak we wszystkich dziedach nauk przyro-dniczych. Nauka stara się jedynie objąć coraz-większy zakres zjawisk, stara się poznać wza-jemny ich stosunek, stara się wnikać w ogól-ne ich prawa; a niezależnie od tych dążności przynosi przez praktyczne zastosowanie swych wyników nie dające się nawet obliczyć korzy-sci i ożywia nowym dnchem całe obszary życia społecznego. Przy rozroście międzynarodowej literatury naukowej i wszechświatowej wymia-nie myśli nie może dzisiaj pod względem nau-kowym być mowy o odgraniczonych narodowo-ściowo zakresach pracy.

Każda zdobycz naukowa jest własnością o-gólnoludzka. I my musimy i jesteśmy obowiązani tak samo jak inne narody czerpać ze zdo-byczy nagromadzonych przez innych; izolowa-nie się naukowe byłoby podcięciem odżywczej tętnicy; ale na to powinniśmy baczyć, abyśmy i z naszej strony do wspólnej skarbnicy wie-dzy, do wspólnego dorobku naukowego ludzko-ści przynosili i nasze zdobycze ku dobru ogólnemu skierowane, bo naród czerpiący tylko, a nie dający nic ze swej strony, byłby pasorzy-tem narodów; bo w nauce, im więcej kto daje, im więcej dostarcza do wspólnego skarba, tem łatwiej, tem prędzej, chwytą dary, hojnie prze-stęp; postępek rzuca, tem obficie czerpie i tem po-żytecznie. Rozwojem naszej nauki i sztuki, która oddziaływa na rozmaite strony życia naszego społeczeństwa, dajemy wobec świata naj-lepszy dowód niespożytnej naszej żywotności. To, cośmy na tych polach zdziałali, przedostają-

## Tydzień w Zakopanem.

Wrażenia i spostrzeżenia profana.

Sezon w całej pełni! Niedziela, lazur nieba precyzyjny, nie zastąpny jedną choćby chmurką, — słońce piecze, pali, praży, upał tropikalny, mimo tego „tout" Zakopane na nogach, w mieście. Tak jest, w mieście, bo cały kompleks budynków, położony przy ulicach: Kościeliskiej, na Krupówkach, Zamajskiego, na Przekazy, Nowotar-skiej, Jagiellońskiej i kilku pomniejszych, — tworzy w całym znaczeniu tego słowa miasto, z wszystkimi zaletami i wadami (a tych zna-czenie więcej) miasta. Więc gościecnie bite, które już po dwóch dniach pogody wylaniają z sie-bie tumany kurzu, hałas i gwar ogłuszający, turkot powozów, bryk i furmanek, co przy nie-ustannym szumie i warczeniu potoków nie po-zwala myśli swobodnie zebrać; szłydy tu, szłydy tam, sklepy z świeżymi kwiatami i świe-żem mięsem, krawcy, szewcy i modniarki, re-stauracje i cukiernie z werandami, dzwonki omnibusów, sygnały rowerzystów, piketbany żandarmskie, komisarz namiestnictwa i agenci policyjni; z otwartych sklepów słychać tu zna-ne w Krakowie: „butelczę z szynką i piwe-czko dla pana dobrodziejca", — na werandzie u Kuliga wycieczka oficerów artylerji z No-wego Targu trąca się bombami pilznera lub okocina, po ulicach tłumy przechodniów, stroje najładniejsze, twarze zbitane i nieznanne, ruch, gwar, harmider, jarmark, piekło.

W godzinie słoty pogoda wspaniała. Tu Julian Dunajewski i minister dla Galicji dr. Piętkat, był generał Navarini, ma przyjechać minister Call. — przyjeżdża Ignacy Paderewski, Szczepanik, dr. Cholonowicz, jest Stachewicz, Benedyktowicz, Cholonowicz ze

Lwowa, — są wszyscy! Z małemi przerwami przebywa tu Henryk Sienkiewicz, stale bawi Chmielowski i Witkiewicz, podczas sezonu, — właśnie teraz zjechała tu „in gremio" „Młoda Polska", więc: Kazimierz Tetmajer, Artur Górski, Wyrzykowski, Miciński, Nowaczyński, i inni. Czechów reprezentuje dzielny Jarosław Ro-zwoda, Królestwo, Litwa, Ukraina i Poznańskie w roku bieżącym jak dotąd, nie dopisały; Warszawski świat finansowy nie przybył. Za to nauka, literatura i sztuka reprezentowane są dość licznie i dają znaki życia na wszyst-kiej stronie. Bawiący tu profesor Lutosański ma wygłosić parę odczytów, znany deklamator Konopka deklamuje niestrudzenie; jest teatr prowincjonalny G. Millera i gra niezgorzej róż-ne utwory popularne; w tych dniach zjeżdża „Chór akademicki", na werandzie w parku gra „Harmonia". Gdyby jeszcze Pytlasiński chciał w stóp Giewontu stoczyć rozstrzygającą walkę z Karą-Achmedem, nie brakowałoby nic do szczęścia... tutejszym górólom? tak, ale o tem później.

Jedno, co się tutaj odrzuca rzuca w oczy, to panowanie absolutne, bez apelacji... Sienkiewicza.

Do jakiego stopnia doszła ta Sienkiewiczowa-mania w Zakopanem, świadczy drobny a cha-rakterystyczny szczegół. Są tu dwie cukiernie, prawie obok siebie położone: Plonki lwowska i druga warszawska. W pierwszej ruch i ścisisk od świtu do późnej nocy, o miejsce przy sto-liku trzeba się dobijać, u Plonki odbywa się schadzka całego eleganckiego i nieeleganckiego świata, tylko u Plonki knuje się ciasta, tylko u Plonki pije się kawę, wódkę, piwo itd. W drugiej warszawskiej również dobrej i za-sobnej, jakby zarząd dotkniętej, niebuwa nikt, ale to literalnie nikt. Najmarniejsze góralątko poleśtane przez gościa po ciastka, idzie do Plonki, bojkot cukierni warszawskiej trwa już trzeci rok, a jest ogólny, powszechny, nieubłagany. Gdy zdziwiony, zapytałem o powód takiego po-

stepowania, odpowiedziano mi: „u Plonki bywa Sienkiewicz". Tak, to mi wszystko wyjaśniło.

Obecnie również atrakcyja, lecz jakąś tajemniczą, mityczną, jest tu Stanisław Wyspiański. Jest nią przez to, że go właściwie nikt nie ma. Miał przyjechać do Zakopanego, a nie wiecie go u Plonki (co za profan, wszak tam Sienkiewicz przebywa) nikt go u Kuliga, niecho-dzi do parku, więc gdzie jest?

Potenciaci z „Młodej Polski" po dwadzieścia razy dziennie pytają się nawzajem, jakby zbawienie ludzkości od tego zależało: — Czy widziałeś Wyspiańskiego? Czy już przyjechał, a może odczekał, podobno mieszka na Bystrem? i t. p. W tej chwili na werandę do Plonki, gdzie siedzą przy gazecie i przy szklance tłumy panowie według pierwszej mody, panie jak laki z żurała wycięte, wcho-dzi jakiś młodzieniec z tęczką i pudełkiem farb w ręku, kłania się na okoł z uśmiechem a gra-cy i recytuje:

— Mam honor przedstawić się. B. Areński, artysta malarz, tworzę piórkami, pastelą, ołów-kiem, akwarellą, sepią i olejno. Podobieństwo portretów gwarantuję, na poczekaniu robię, może pana dobrodzieja sportretować, od tak, jak teraz z cwiklerem, w kapeluszu na bakier, a panią dobrodziejkę tak, jak siedzi, cndnie dobrane widze kolory sukni — sztuka portretu tylko 1 złr., dzieci portretują po koronie, grupy z sześciu osób po 4 K.

Proszę państwa bardzo... (gdy nikt się nie odzywa)... robiłem portret Sienkiewicza!... (Głos A-a-a-a! Zosiu, Maniu i Stasieczku usiądźcie razem, ten pan wymaluje was w grupie...)

Antentyczne! Oburzony do żywego wybiegam z cukierni pragnąc uciec w las. Po drodze jeszcze goni mnie głos katarynki grającej, na którymś pod-twórca „Tysiąc walecznych", z kilku otwar-tych okien słyszę arystony (o Boże!), z innych fortepiany, na których młode panienki ćwiczą się w gamach, a gdy dobiegłem już na szczyt

Gubałówki do lasu, jeszcze nie mogłem się otrząść z tego chaosu, którym wre Zakopane. Do lasu dolatuje tylko dźwięk dzwonoń. Spojrzyłem na dół, dzwoniła w dwóch farnych. No-wym i starym, kościółkach i w kościele Je-zuitów na „Anioł Pański".

Sezon w całej pełni! Górale zacierają ręce. Tylko tak dalej a wnet tu więcej będzie rodów takich jak Roje, Sieczki, Kuligi lub Sobczaki, co dziś już obracają dziesiątkami tysięcy, zdobytemi na przybyszach. Dziś najmniejszy, najgorzej położony kawałek czekwi placu się na wagę złota, gorączka budowlana rośnie i rośnie. Niemówiąc już o roz-maitych „Hotelach", „Pensionat" i „Lecznic-ach", górale stawiają domy na gwałt, dom przy domie, wozownie, szopy, nie rzadko stajnie przetrabiają na mieszkalne domy, a stawiają je bez żadnego dozoru, bez planu, często w po-dworem drugiego domu, z wylotem lub frontem na stajnie sąsiada lub miejsca ustępowe. O jak-ąż tam ustawę budowlano-policyjno-sanitarną, nikt nie dba, nikt się nie pyta. — Przy ulicy Krupówki, w centrum Zakopanego jacyś dwaj przedsiębiorcy murują dwa olbrzymie hotele, murują je z cegły, kamienia i cementu, stopy cegły zalegają ulice, belki drewniane i żelazne, wapno, rumowisko i półnadzy murarze, to wi-dok jaki nderza przechodnia ta ulica. W czasie upału tortury, podczas słoty męczarnie... Co ma, czem słynie Zakopane?

Uroczem położeniem? Zgoda na to, czystem powietrzem? tak, ale nie w samem Zakopanem, czy może źródłami leczniczymi? — tych nie po-siada, więc czemu? Wszak w Galicji na setki można liczyć gminy mające uroczę położenie i czyste powietrze, cały powiat Nowotarski, Nowosadecki i Grybowski do takich należy, nie mówiąc już o Huculszczyźnie.

O, reklamo! jakże potężnem twoje panowa-nie! Nieraz patrząc ze szczytu Gubałówki na Za-kopane i widząc ten las wiec, wieżyczek, da-

chwów, kominów zwykłych i fabrycznych, myślę sobie, że Zakopane miało być przełęcz czerną... przed laty 40, gdy do ciszy dla wy-tchnienia przyjeżdżali tu: Krzeszowski, Chałubiński, Maksymilian Nowicki i inni.

Z „przedmieść", bo tak zwacć je można, Za-kopanego do najkorzystniejszych, najzdrowszych i najbardziej malowniczych należy zaliczyć tak zw. Gubałówkę, gdzie od willi p. Styrjelskiego, droga ciągnie się pod górę, w las; powietrze tu najczystsze, bez pyłu ceglanoego z doliny, cisza względna, widok na okoł piękny.

Podczas pogody, bo gdy deszcz zaczyna pa-dać a pada tu z przetrwanymi ciałem, mgły gęste, czarne, strasznie osiadają na górach i kryją je, spadają w doliny i zarapają je, powietrze za-mienia się w wodę, w wodzie się chodzą, woda oddech, woda, wszędzie woda.

Sezon w całej pełni.

Kogo tu niema? Są ministrowie, generało-wie i reiserserowie, są panie, których mężowie mają po 10 tysięcy rocznego dochodu i żony trzeciorzędnych cukierników, jest literatura, sztuka i nauka, wielki świat ze stolic i wielki świat z Capowie, chorzy i zdrowi, młodzi i starzy, są Jezuciki, zakonnicze, dewocya i „demi-monde", są górale jeżdżący na rowerach, pan-monde" są osiołki, są posażne jedyńcaki mające ny na osiołkach, są posażne jedyńcaki mające ny (albo na ksy) „głębokiej Rosyi" (albo na ksy) „zyczą", są zblazowane gogątka, artyści i księ-dźcy z teatru krakowskiego, a wszystko w ko-zuszkach mimo upału, z toporkami i kijami al-pejskimi na równym gościńcu, wszystko roz-promienione, uśmiechnięte, uszczęśliwione, jedni-na długo, drudzy na krótko, a niektórzy znów „jak po ogniu", jest flirt, reaniony u Chramca i kąpiele w łaźniach, jest wielki Chramca i miniaturowy Paryż, jest „he! he! he!" Adolfa Przyjaciela, odbijające się o ściany Giewontu, jest... czego tu właściwie niema?

Sezon w całej pełni Z. P.

sie na zewnątrz i to daje innym miarę tego, co jako naród zdołał jestemsi zdołać.

Otoż, sądzę, że właśnie zjazdy lekarzy i przyrodników polskich stwierdziły dowodnie, że i nauka polska w drugiej połowie dobiegającego stulecia nie pozostała na ubożu w tym ogólnym ruchu skierowanym do poznania praw przyrody i spożytkowania wyników ku dobru ludzkości, stwierdziła, że w miarę sił i uczeni polscy współubiegali się z uczonymi innych narodów w dążeniu do poznania prawdy. Każdy zjazd przynosił zwiększając się liczbę prac naukowych, skupiał większą liczbę poważnych pracowników na niwie polskiej nauki. Z udziału zaś, jaki brały nasze polskie Uniwersytety w zjazdach mieliśmy dowód, że świadome one są swego celu, że wiedzą, iż obowiązki ich nie ograniczają się jedynie do dydaktycznych celów, ale że równie ważnym ich obowiązkiem jest stać na straży naukowego postępu. Ale sądzę, że wszyscy porównując, że pomimo zasług i prac naszych poprzedników i mistrzów, pomimo wszystkiego, czego u nas dokonano, nauka nasza jest jeszcze daleką od tego, czem być powinna, czem zostać musi.

To też błądem i szkodą zarazem byłoby zadowolenie ze siebie, kwitowanie i zarozumienie o sobie, dotychczasowe wyniki powinny być jedynie bodźcem do dalszej pracy, tajemnice, które na każdym kroku spotykamy, powinny nawoływać: „Szukajcie nowych nieodkrytych dróg”.

Z drugiej zaś strony z zainteresowania, z jakim społeczeństwo nasze zjazdy dotychczasowe śledziło, wniosła nam wolno, że uznaje ono doniosłość postępną nauki przyrodniczo-lekarskiej dla swego rozwoju kulturalnego i społecznego. Miejmy nadzieję, że coraz więcej zacznie się przejawiać w społeczeństwie naszym zainteresowanie badaniami czysto teoretycznymi, zacznie się uświadamiać poczucie, że podwaliny nauk lekarskich i technicznych, które społeczeństwu bezpośrednio przynoszą korzyści, są nauki przyrodnicze teoretyczne. że wszelka praktyczna działalność ustaje bez postępu czyści naukowej i teoretycznej zdobyczy. że wtedy tylko i wtedy jedynie będziemy mogli mieć praktyczne zastosowanie nowych zdobyczy, jeśli będą one niejako dojrziałym naturalnym owocem spadającym z wielkiego drzewa rodzimej naszej teoretycznej nauki, które głęboko w społeczeństwie zapuściło korzenie, a nie owocem sztucznym, przeszczepionym, przyniesionym z obczyzny.

Miejmy nadzieję, że społeczeństwo całe dojdzie do pełnego zrozumienia znaczenia nauki, jej wpływu, jej kształtującego działania, jej przewodzącego, podnoszącego znaczenia.

I dzisiaj, zdaje mi się, ku pracownikom polskich badaczy, spoglądając z ufnością i oczekiwaniem nowych wyników czy naszego społeczeństwa, to też obrady zjazdu obecnego, który ma być wymownym stwierdzeniem postępu polskiej nauki przyrodniczej i lekarskiej, budzą ogólnie zainteresowanie.

Ksiądz biskup raczył dzisiaj zanościć modły o powodzenie prac naszych, w dzisiejszym zebiranu widzimy reprezentantów władz rządowych i krajowych, reprezentantów naszych korporacji naukowych miejscowych i zamiejscowych, którzy śledzą przebieg naszych rozpraw. Sądzę, że obrady nasze odpowiedzą ich oczekiwaniom.

Ze wszystkich stron kraju podążyli polscy badacze dla podzielenia się zdobyciami swych badań z gronem kolegów, dla stwierdzenia, że stan naszej nauki przyrodniczo-lekarskiej utrzymuje się na równym poziomie z rozwojem nauk tych w innych społeczeństwach, dla stwierdzenia, że i dziś cały zastęp polskich badaczy usiłuje prace, aby wyrzucić przyrodzie tajemnice jej niezmiennych praw, aby zapanować nad jej zjawiskami i aby dotychczas nieznaną sily przyrody wyszukać i zużytkować ku dobru ludzkości. To też już nietylko w nadziei, ale z przeświadczeniem, że zjazd nasz będzie ponownym stwierdzeniem żywotności polskiej nauki, możemy rozpocząć IX Zjazd lekarzy i przyrodników polskich.

Nie jest to bynajmniej przypadkiem, że zjazd odbywa się pod świeżym wrazeniem 500-letniego jubileuszu Uniwersytetu Jagiellońskiego. Nie mogąc, z powodu znacznej liczby uczestników odbyć Zjazd w bezstronnej łączności z uroczystościami jubileuszowymi, chcieli polscy lekarze i przyrodnicy przez odbycie Zjazdu w roku jubileuszowym stwierdzić swą łączność, z objawami powszechnego hołdu z powodu niezwykłej uroczystości naszej prastarej wszechnicy. Sądzę, że będzie to po myśli wszystkich zebranych uczestników, a zarazem najwłaściwszym hołdem ze strony zjazdu naukowego dla wszechnicy, która taką odegrała rolę w naszym cywilizacyjnym rozwoju, jeśli poproszę wszystkich zgromadzonych, aby pozwolili, byśmy na czele prac naszych położyli napis: Wszchnicy Jagiellońskiej dla uroczystości 500-letniego Jej jubileuszu owoce prac swoich składa w ofierze IX Zjazd lekarzy i przyrodników polskich. Ciebże zaś Dostojny Reprezentancie naszej Wszchnicy upraszam, abyś do tylu objawów współudziału w pamiętnej uroczystości zechciał przystąpić i ten hołd wszystkich lekarzy i przyrodników polskich. To, co składają w dani Uniwersytetowi, jest wynikiem mozołnych dotychczasowych ich badań, ale, co ważniejsza, jest zarazem zadatkem, rękojmią i zapowiedzią dalszego rozwoju polskiej nauki przyrodniczej i lekarskiej w stulecie.

A teraz mając utworzyć obrady naszego zjazdu nie mogę nie dać wyrazu szczerzej radości i szczeremu zadowoleniu, zdaje mi się wszystkim obecnym, iż tutaj w Krakowie wolno nam jest publicznie stwierdzić, iż jako Polacy pracujemy wedle sił i możliwości, zarówno z innymi narodami na niwie naukowej. Gdziekolwiek nawet prace naukowa Polaków jest uważana za grzech, lecz tutaj nie poczytują nam tego za winę, przeciwnie, znajdujemy w tym kierunku na każdym kroku pomoc i poparcie.

#### Wybór prezydium.

Prof. Kostanecki przedłożył listę prezydium, przyjętą oklaskami przez zebranych. Lista ta przedstawia się następująco:

Prezes i honorowi: J. Baranowski z Warszawy, Hoyer (starszy) z Warszawy, dr Nencki

z Petersburga, prof. dr Radziszewski ze Lwowa, prof. Meixner z Pragi, prof. J. Niedzwiedzi ze Lwowa.

Prezes rzeczywisty: Dr Dunin z Warszawy.

Wiceprezesowie honorowi: Bieganicki z Częstochowy, Znatowicz Br. z Warszawy, przew. Tow. lek. gal. ze Lwowa dr Fr. Sielski, rektor Politec. ze Lwowa dr St. Niemcewicz, prof. dr Chodunsky z Pragi i dr Szuman z Torunia.

Sekretarze: Prof. dr Ciechanowski z Krakowa, dr Zieliński z Warszawy, Jarnatowski z Poznania i Smoluchowski ze Lwowa.

Prezydium obejmuje dr Duain i zgłasza wniosek, aby wysłać do cesarza telegram.

Wniosek ten uchwalono, poczem zabrał głos prezydent miasta Friedleina.

#### Mowa prezydenta Friedleina.

Cenny to zaszczyt, jaki mnie spotyka w dniu dzisiejszym jako gospodarza tego miasta, że dana jest mi możliwość powitania w murach naszych was, szanowni przedstawiciele szlacheckiego, pełnego dla cierpiącej ludzkości poświęcenia zawodu i was, czcigodni, badających najgłębsze tajemnice przyrody wszechświata. Tem zaś cenniejszy dla mnie ten zaszczyt, iż dana mi jest sposobność powitania w naszych murach nietylko przedstawicieli tych nauk, zamieszkujących odłam ojczyzny naszej, wchodzących w skład monarchii austriackiej, ale i żyjących w dwóch innych dzielnicach ojczystej ziemi, od których granice polityczne nas oddzielają i tych, których zawisłe losy na drugą półkulę zagnęły, a wreszcie i pobratymców naszych, którzy, idąc za popędem serca, nie bacząc na chwilowe polityczne nieporozumienie, w progi nasze przybyli.

Niejakie też uczucie dumy i zadowolenia budzi się w sercu mojem na wspomnienie, że myśl tych zjazdów w naszych murach powzięta i w czyn wprowadzona została, a jak daleko była pożyteczna i doniosła, świadczy wiodąc tak licznego i świętego grona mężów, którzy bez względu na podjęte trudy, porzucivszy domowe ognisko i zajęcia, na dane hasło pospieszyli z bliska i z daleka, aby nad postępną nauki pracować. Gdzie taki zapal i poświęcenie dla umiowanego zawodu, tam pewność zupełna, że podjęta praca błogie przyniesie dla nauki owoce. — W tem też przeświadczeniu i w tej pewności, że praca wasza, na obecnym Zjeździe podjęta, nauce polskiej stawy, a narodowi naszemu chwale przysporzy — witam was, szanowni panowie, w imieniu starego Krakowa prostem i szczerem jak serce polskie „Szczęść Boże!”

Następnie zabrał głos radca namiestnictwa dr Merunowicz.

#### Przemówienie reprezentanta rządu.

Protomedyk dr Merunowicz przemówił następująco:

„Otrzymałem zaszczytne dla mnie polecenie imieniem ministerstwa spraw wewnętrznych jako najwyższej władzy sanitarnej w państwie i imieniem namiestnictwa galicyjskiego powitać Zjazd dzisiejszy. Wywiązuje się więc z tego polecenia, witam, imieniem rządu, najserdeczniej wszystkich członków i uczestników IX Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich i zapewniam, że troskliwie będą śledzić tok obrad Zjazdu, aby moim przełożonym władzom jak najdokładniej zdać sprawę. Na porządku dziennym Zjazdu są bowiem sprawy takie doniosłości dla społeczeństwa, a wspomnie tylko walkę z gruźlicą i pijaństwem, sprawę wychowania fizycznego młodzieży, że państwu administracyja sanitarna może tylko z wielkim zadowoleniem powitać zdanie tak poważnego zebrania uczonych, lekarzy i filantropów, a to tem więcej, że — jak to na chlubę społeczeństwa polskiego powiedzić można — przyswajają ono sobie rychło wszelkie zdobycze nauki i umie je do własnych potrzeb zastosować.”

Zaledwie odbył się w Berlinie w roku zeszłym pierwszy międzynarodowy kongres dla zwalczania gruźlicy, a już na dzisiejszym Zjeździe lekarzy i przyrodników polskich jeden cały dzień poświęcony jest tej tak ważnej sprawie. W całym państwie austriackim istnieje dotąd jeden tylko zakład leczniczy dla gruźlicy, a już u nas w kraju rozpoczęto budowę takiego zakładu, a nadto krzątają się około zebrania funduszy na drugi taki zakład dla ubogiej uczącej się młodzieży.

Jakkolwiek pijaństwo nie jest w naszym kraju więcej rozszerzonem niż w innych krajach i stanowczo nie czyni tak zatrważających spustoszeń jak gdzieindziej, np. co do ilości obłąkanych wskutek opilstwa, to przecież — wskutek starań naszych posłów, a głównie posła Rydzowskiego — jeszcze w r. 1877 uchwalila Rada państwa ustawę dla zwalczania pijaństwa w Galicji i na Bukowinie.

Inicyatywie, niestrudżonym staraniem i ofiarności krakowskiego profesora lekarza i filantropa mamy do zawdzięczenia, że przez utworzenie parku Jordana, przedtem niż gdziekolwiek indziej w monarchii austriackiej, myśl lepszego wychowania fizycznego młodzieży została zamieniona w czyn, w sposób taki, iż słuszy może za wzór dla innych zamożniejszych krajów i miast.

To są tylko niektóre z licznych przykładów, że społeczeństwo nasze w sprawach przyrodniczo-lekarskich zajmuje poczesne miejsce w rządzie innych narodów i mam najmocniejsze przekonanie, że jak poprzednie zjazdy, także Zjazd ten będzie miał równie doniosłe znaczenie dla zdrowia i dobra publicznego.

#### Przemówienie innych przedstawicieli.

Dalej imieniem Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. dr Zoll podziękował prezesowi zjazdu za piękne słowa zwrócone do „Alma Mater Jagiellońska”, zczytł imieniem krakowskiej Akademii Umiejętności powołania zjazdowi. — Podniósł znaczenie zjazdów naukowych i wyraził zdanie, że dopatrywanie się w zjazdach naukowych motywów politycznych i zakazy odbywania zjazdów na nie się zdają. (Okłaski). Można krepować ciało, ale nie polotu ducha. (Huczne okłaski).

Dziękam Wydziału lekarskiego prof. Jaka u-

owski powitał zebranych; powitał ich także imieniem ministerstwa oświaty, do czego wezwał go telegraficznie minister Hartel; zaprosił wreszcie do zwiedzenia zakładów naukowych lekarskich w Krakowie.

Imieniem towarzystwa lekarskiego krakowskiego przemówił jego prezes profesor dr Jordan.

#### Delegacje, telegramy, odczyty.

Dr Kryński w zastępstwie nieobecnego sekretarza generalnego prof. Ciechanowskiego, odczytał spis delegatów i telegramów, które na zjazd przysłano, poczem wygłosił odczyt p. t.: „Przyszłe zadania chemii biologicznej” prof. dr Marceli Nencki z Petersburga. Znacomity uczyony, powitany niemiłkami oklaskami, — z wielką swadą wypowiedział wykład, w którym omówił wyczerpująco kwestye organizacyi, odżywiania się, rozmnażania, wzrostu i śmierci komórek. Podniósł, że jeszcze wiele oczekiwać należy od badań w dziedzinie chemii biologicznej. Przyrodnik nie może sobie powiedzić: „dotąd, a nie dalej”, owszem powinien iść dalej aż do zwycięstwa. (Huczne okłaski).

#### Walka z gruźlicą.

Następnie zabrał głos powitany hucznie oklaskami prof. dr Baranowski z Warszawy, aby wygłosił zapowiadany odczyt p. t.: „Walka z gruźlicą, jako zadanie społeczno-narodowe”. Mowca podniósł, że walka z gruźlicą podjęta została w całej Europie, jako pierwszorzędne zadanie społeczne. Podobnie, które do podjęcia jej skłoniły, dwie są główne:

1) Przekonano się, że suchoty płucne i inne postaci gruźlicy, pocytywano do niedawna za nieuleczalne w wielu wypadkach, lecz są skutecznie dają, a nawet, że to leczenie stosunkowo jest łatwym, byle chory się znalazł w odpowiednich warunkach higienicznych i dietetycznych, dostarczał im których jest obowiązkiem społeczeństwa. 2) Przyczyną drugą stanowi wzrost liczebny proletaryatu miejskiego i wiejskiego, jako następstwo rozwoju przemysłu fabrycznego i ogólnych zmian ekonomicznych, z tem związanych. Nędza klasy robotniczej, nędza młodości robotników fabrycznych i rolnych stała się przedmiotem troski ogólnej ze względu na niebezpieczeństwa, jakie się z nią wiąże dla prawidłowego rozwoju społeczeństwa. Nie jedynie zaś, ale jednym z najważniejszych źródeł tej nędzy była choroba, odbierająca wyrobnikom środki utrzymania siebie i rodziny, a z chorób do najcięższych w tym względzie należy gruźlica, jako bardzo rozpowszechniona i o przebiegu, trwającym niekiedy miesiące, a nawet lata. Statystyka wykazuje, że każdy siódmy człowiek umiera na gruźlicę, że zatem w każdym kraju setki tysięcy ludności pada ofiarą tej choroby, a na miliardy obliczać należy straty materyjalne, na jakie przez nią jest narażony stan wyrobniczy, czyli tak zw. stau czwarty. Stąd ruch powszechny przeciwgruźlicy, który jak pożar ogarnął wszystkie kraje o wyższej kulturze.

A my? Czy mamy się znaleźć po za prądną cywilizowanego świata? Czy potrzeby i zadania życia społecznego inne są u nas, niż w reszcie Europy? Na pytania te odpowiadają fakta, których jesteśmy świadkami i uczestnikami. To, co się dzieje obecnie w Galicji przy wszelkiej odmiejscowości, częste w miastach bezrobocie rękodzielnicze, odgłosy pracy ludowej, wreszcie emigracyja ludu wiejskiego, wszystko to świadczy, że kraj ten jest siedzią nędzy wyrobniczej i że wywołana tem agitacyja, przybiera niekiedy cechy groźne. Tak, jak nierozwiązana we włościwym czasie sprawa właściańska stała się przed półwiekiem źródłem całego szeregu zjawisk fatalnych, których następstwa odbijają się po dziesiąt latach na stosunkach społecznych kraju, tak w obecnej chwili stanęła na porządku dziennym i stała się groźną sprawą stanu czwartego. To też względ na przyszłość pobudził nas winien do podjęcia usilowań, których przykład i wzór daje nam ruch, wszczęty w Europie zachodniej. Królestwo Polskie weszło w fazę zwrotów społecznych, związanych z potężnym rozwojem przemysłu fabrycznego. Miasta jak Warszawa, Łódź, Częstochowa i inne osady fabryczne, jak Zawiercie, Sosnowice — wznoszą się z szybkością niezwykłą. Często ruchy robotnicze, choć na razie tłumione siłą zbrojną, świadczą o nędzy wśród proletaryatu fabrycznego i przekonywują o konieczności pójścia torami społeczeństw zachodnich, jeżeli uniknąć chcemy fatalnych skutków społecznych i politycznych dla przyszłości kraju naszego. Kierując się przykładem kongresów lekarskich w innych krajach, komitet gospodarzy IXgo Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich postawił na porządku dziennym obrad swoich sprawę walki z gruźlicą, jako zadanie społeczno-narodowe.

Do skutecznego podjęcia tej walki (Galicja znajduje środki właściwe w instytucjach autonomicznych miast i powiatów przy poparciu Wydziału krajowego, jako władzy, kierującej sprawami szpitalnymi. Organem tym samorządu przystąpić powinno z pomocą stowarzyszenia „przeciwgruźlicze”, obejmujące kraj cały, a działające równolegle z instytucjami samorządu miejskiego i powiatowego.

Na W. Ks. Poznańskie i Prusy Zachodnie rozciągają działalność swoją organa życia społecznego, które w Niemczech całych podjęły walkę z gruźlicą. Udział więc społeczeństwa polskiego w tych prowincjach jest niejako z góry określony, a nawet zaznaczył się już w dążeniach do utworzenia sanatorium prowincjonalnego dla suchotników.

Królestwo Polskie, pragnąc podjąć walkę z gruźlicą, zmuszone jest odwołać się do działalności Towarzystwa filantropijnych, które, czy jako samoistne, czy jako wydział Towarzystwa higienicznego, czy w innej formie powstać powinny. Działalność Towarzystw tych ma popierać usilowanie, podjęte już przez Towarzystwo higieniczne w celu ochrony przed gruźlicą, oraz w celu założenia sanatorium dla suchotników, a zarazem dążyć do spowodowania reformy urządzeń szpitalnych w Królestwie Polskiem. Omysłenie odpowiednich środków działania będzie przedmiotem obrad zjazdu, a rezultat przedstawiony będzie w formie wniosków na drugim posiedzeniu ogólnem. (Żywe okłaski).

#### Wybór komisji.

Następnie prof. Witkowski przedstawił spis sędziów wystawowych. Tu należą: Dr Kurz, Nussbaum, Zienbicki, Niemcewicz, Zakrzewski, Łazarski, Cybulski i Rolle. Zgromadzenie projekt przyjęło; następnie wysłuchano referatu prof. Witkowskiego, który przedstawił projekt zmian ustawy Zjazdów. Projekt oddano do komisji.

Prof. Kostanecki wniósł następnie o wybór komisji, która zajęć się na obmyśleniu miejsca przyszłego Zjazdu. Do komisji tej wybrano: prof. Rydygiera (Lwów), Rychlińskiego (Warszawa), Szumana (Toruń) i Jordana (Kraków).

#### Otwarcie wystawy przyrodniczo-lekarskiej.

Następnie zabrał głos dr Michał Słowiński i przemówił w te słowa:

Wydział gospodarzy obecnego Zjazdu polecił mi urządzić w czasie trwania Zjazdu wystawę przyrodniczo-lekarską, dodając mi z wyboru komisję wystawową. Nie krepował mnie niczem, to też co i jak zrobiłem, przyjęć muszę na własną odpowiedzialność. Aby nie zasłużyć na nazwę niewdzięcznego, winien jestem oddać, co się komu należy, a więc przedewszystkiem Członkom sekcji technicznej Zjazdu uznanie za skuteczną pracę w przygotowaniach do wystawy, a pp. Rollemu, Kurziowi i Hellerowi za takąż pracę przy wykonaniu tego bardzo uciążliwego przedsięwzięcia. Nie chcąc nużyć już i tak długi narowieniem zmęczonych Szanownych Pań i Panów, nie będę mówił o wystawie, ona tam w gimnazjum św. Anny gotowa czeka na nas i lepiej przemówi sama, jakym ja to potrafił. Zapraszam więc Szanowne Zgromadzenie do zwiedzenia wystawy, a p. prezesa proszę, aby oznajmił, że wystawę otwiera.

#### Zamknięcie posiedzenia.

Przewodniczący dr Dunin zamknął następnego dnia 12 pierwsze posiedzenie ogólne.

#### Pierwsze wrażenie z wystawy przyrodniczo-lekarskiej.

Cały budynek po gimnazjum Nowodworskiem zajęty jest przez wystawę przyrodniczo-lekarską, urządzoną przez dra Michała Słowińskiego. Szesnastu dużych sal, kurtyrte i podwórce tego pięknego budynku, jest zapelnionych przedmiotami, mającymi związek z naukami przyrodniczymi i lekarskimi. Na parterze tworzy pięć sal amfilad, jedną boczną salę zajmuje firma Zieleniewskiego i Perkuinowski. Na pierwszym piętrze amfiladę sześciu sal przerywa pokój, zajęty przez dyrekcję fabryk tytoniu i cygar galicyjskich, gdyż produkty te mogły być umieszczone tylko w miejscu, mającym jedno wejście. Za salą tą znajduje się woniująca prawdziwie sala narożna, zajęta przez aptekarzy, z których najwięcej warszawskich. W amfiteatrze umieszczone na ostatnim, w białym tonie trzymanych, literaturę z ostatnich dziesiątek lat. Piwnica, bardzo dowcipnie obmyślana, mieści w sobie przepięknie ustawione wina firmy dr Nieć Franiewicz i Pavićce; podwójnie, już samo architektonicznie piękne, przybrane ze smakiem, gustownie zastawione najwspanialszymi przedmiotami odlowanymi i łazienkami wzorowymi firmy Zieleniewskiego. Znajduje się też na nim wózek Towarzystwa ratunkowego krakowskiego, jakiego nie posiada żadne z Towarzystw ratunkowych na kontynencie, bo to wózek do przewożenia chorych, zakażnemi chorobami dotkniętych, obmyślany i w użycie wprowadzony przez sekretarza tego Towarzystwa dr Słowińskiego.

Całość tej wystawy, wprost olbrzymiej, której katalog dziewięć arkuszy obejmuje, jest imponująca, bo uczy i bawi, zmusza więc i specjalistę i laika do uchylenia czoła przed jej twórcą. W najbliższej przyszłości pomówimy w dzienniku naszym bliższe opisanie wystawy, aby zwiędzającym ją naszym czytelnikom ułatwić przegląd przedmiotów wystawowych i zwrócić uwagę na pewne szczegóły, które przy oglądaniu tej olbrzymiej masy najróżnorodniejszych rzeczy, złanej w kunsztowną a harmonijną całość, mogłyby ująć ich uwagi.

#### Obrady sekcyjne.

Dziś o godz. 4 po południu rozpoczęto obrady sekcyjne. W myśl regulaminu posiedzenia zagał gospodarz każdej sekcji i wezwał do wyboru przewodniczącego. Obrady w sekcji matematyczno-fizycznej zagał prof. Rudzki, w chemicznej dr Schram, mineralogicznej prof. Szajnocha, zoologicznej prof. Wierzejski, botanicznej prof. Kostafinski, rolniczej prof. (odlewski), technicznej prof. Steingraber, w sekcji fotografii dr Tołtczo, farmaceutycznej Heller, psychologicznej prof. Cybulski, anatomiczno-fizycznej prof. Kostanecki, patologicznej Browicz, chirurgicznej prof. Kader, w sekcji medycyny wewnętrznej prof. Korczyński, laryngologicznej prof. Pieniżek, dentyzycznej docent Łępkowski, w sekcji chorób skórnych i wenerycznych prof. Zarewicz, w sekcji chorób nerwowych prof. Domański, okulistycznej prof. Wicherkiewicz, położniczej prof. Jordan, toksykologicznej prof. Łazarski, higienicznej prof. Bujuwid, weterynarskiej prof. Seifman, w sekcji wychowania fizycznego prof. Jordan.

Jutro w niedzielę rano odbędzie się wspólne posiedzenie kilku sekcji, na którym dr Fronczak z Buffalo odczyta rzecz p. t. „O obecnym stanie medycyny w Stanach Zjednoczonych”, a dr Bronowski z Warszawy mówić będzie „O etyce lekarskiej a wyjawianiu prawdy”.

W poniedziałek odbędzie się wspólne posiedzenie w sprawie gruźlicy. Zagał prof. Cybulski, mówić będą: prof. Bądziński, protomedyk Merunowicz i prof. Grabowski ze Lwowa, prof. Baranowski, Hewelke, Sokołowski, Polak, Telchórnicki, Dmochowski, Dobrski, Dobrzycki, Bahiński i Dunin z Warszawy, Karwowski i Jarnatowski z Poznania, Janiszewski i Dłuski z Zakopanego, Nazarkiewicz z Hozen.

W sekcji psychologicznej nader zajmujące odczyty wygłosił jutro rano: Szyeowna (Psychologia dziecka wobec psychologii ogólnej i pedagogiki) i dr Wizeł (Stosunek psychologii do psychiatrii).

#### Kronika krakowska.

(Towarzystwo „Szkoły ludowej” — P. Bobrzyński. Towarzystwo pedagogiczne. — P. Nowakowski z Gródka. — Radykalizm i lojalność. — Zjazd lekarzy i przyrodników. — Moje obawy. — Osobliwości krakowskie od A—Z. — Jeszcze jedna osobliwość. — Wyznanie p. Tomkowieca).

Do niedawna wyrzucałem sobie nieustannie, że nie należę do Towarzystwa „Szkoły ludowej” i postanowiłem niezwłocznie w połowie każdego miesiąca, że na „pierwszego” przystąpię do tego pożytecznego — jak wówczas sądziłem — Towarzystwa. Dobremi jednakimi moimi luyper wybrukował spory kawał piekła, nie żatuję tego jednakże, owszem oświadczać publicznie, że nietylko sam się nie wpiszę na listę członków owej instytucji, ale nawet będę moich znajomych odwołać od podobnie zgubnego kroku. Zapytacie mnie: dlaczego? Otóż ja nawzajem zapytuję was, moi czytelnicy mili, czy

można zasiadać pomiędzy ludźmi, którzy na walnem zgromadzeniu żądają, ażeby panu Bobrzyńskiemu — uważacie: panu Bobrzyńskiemu! — wyrazić ubolewanie za jego nieprzychylnie stanowisko wobec działalności Towarzystwa „Szkoły ludowej”? Jeżeli rzeczywistocie mieliście „g r a m i n a”, to należało wysłać deputację we frakach do pana wiceprezydenta c. k. Rady szkolnej krajowej podobnie, jak to czyni Koło polskie, które nie molestuje panów ministrów interpelacyami w parlamencie, ale, jak przystało na wielkie stronnictwo polityczne, zetawia sprawy w przedpokoju ministerialnym.

Ubolewanie panu Bobrzyńskiemu! Czyż wobec tego nie miał słuszności pan inspektor Nowakowski z Gródka — nie z Mościsk — gdy w dwa dni później na walnem zgromadzeniu Towarzystwa pedagogicznego stwierdził ku wiecznej pamięci, że nasze szkoły średnie wychowują rewolucjonistów. Wprawdzie pan Nowakowski odkryciem swoim nie uczynił panu Bobrzyńskiemu wielkiej uciechy, ale mimo to prawda pozostaje prawdą, nieprzejrzany bowiem dla p. Bobrzyńskiego wniosek na walnem zgromadzeniu Towarzystwa „Szkoły ludowej” wyszedł z tona dwóch Kół akademickich: krakowskiego i lwowskiego. Wogóle o ile Towarzystwo „Szkoły ludowej” odznacza się radykalnością, o tyle Towarzystwo pedagogiczne jest schroniskiem lojalności, dlatego też uroczyście oświadczać, że na „pierwszego” zostanie towarzyszem pana Nowakowskiego z Gródka — nie z Mościsk.

Chciałbym chociażby kilka słów poświęcić Zjazdowi lekarzy i przyrodników polskich, ale obawiam się podobnego, jak z Towarzystwem „Szkoły ludowej”, zawodu. Kto się sparzył na gorącym, ten później na zimnym dmucha. Już to mnie dla Zjazdu źle usposobiło, że minister wojny, Krieghammer, zabronił lekarzom wojskowym brać w nim udział, a przecież takie rozporządzenia będą bezużyteczne. Również odstrasza mnie los p. Libańskiego, któremu „Ruch katolicki” nawymyślał co się zowie za to, że w odczytce swoim niepełnie się goził na teoryje astronomiczne Jozego. A naż który z lekarzy lub przyrodników stanie w sprzeczności a redakcyja „Ruchu katolickiego”? Co wtedy będzie? Wolę milczeć, nie przeszkadza mi to jednakże weale radować się w duchu, że istnieje taka ogromna falanga polskich pracowników na tej niwie naukowej, pracowników, którzy byliby wszędzie chlubą nauki.

Uczestnicy Zjazdu mają zwiedzić osobiście naszego miasta pod kierunkiem zawodowych znawców. Ponieważ Kraków ma tyle osobliwości, że nawet całe grono przewodników może coś ważniejszego przeoczyć, więc zwracam uwagę zwiedzających na niektóre najbardziej zajmujące okazy. I tak należałoby koniecznie dokładnie zbadać ową gwizdawkę, za pomocą której portyer hotelu „Grand” porozumiewa się z flakrami tak skatecznie, że gościom w kawiarni Sauer'a wypadają z rąk filiżanki. — Uczestnikom Zjazdu polecam gorąco ryżowego faceta z jednym okiem, który obnosi na sprzedaż kwiaty w drewnianej skrzynce po szpachach. Ta jedna postać wystarczy, ażeby przekonać sceptyków o europejskości Krakowa. Miły dla oka widok przedstawiają wozy tramwaju, ochlapane błotem, pomimo że od tylu dni deszcza nie było — drewniane budki w stylu czesobosko-dobczykim na Małym Ryuku, tażniki na Wiśle pod Zamkiem, a zwłaszcza węgierski budowlany w Krakowie, sławna kamienica a właściwie grzyby jej, przy ulicy Bogatej. Poprzedzaj na tym wykazie, nie chce bowiem dawać dokładnego spisu alfabetycznego krakowskich osobliwości, poczynawszy od Autonomii, którą można oglądać przez mikroskop w gmachu Rady powiatowej, a skończywszy na Zydach, którzy w zwykłym czasie umiagają się do demokratów i socjalistów, a podczas wyhorów idą ręką w rękę ze stańczykami.

Przepraszam — ale muszę wspomnieć jeszcze o jednej osobliwości Krakowa, o słynnej owej płaskorzeźbie, która zdobi, a raczej szpeci krzyżanek Biblioteki Jagiellońskiej. Płaskorzeźbę tę, płaski pomysł filistra, bawiącego się w modernizm, krytykuje w fejetonie „Czasu” p. Stanisław Tomkowiec i tak wreszcie kończy swoje wywody: „Zreanimujmy całe wrażenie: nie można powiedzić, że tablica ma wad dużo — ona ma właściwie jedną wadę: tę, że istnieje i że jest w dziedzinie Biblioteki Jagiellońskiej. Pód to poroniony. Złożyło się na nią dwóch artystów, bez kwestyi wysoce utalentowanych i w swoim fachu zasłużonych. Dwóch nie dyletantów połączonymi siły stworzyło rzecz dyletancką. Czy może nie dlatego, że jeden był malarzem i chciał być rzeźbiarzem, a drugi był rzeźbiarzem i chciał malować w glinie i bronzie?”

Zaiste pyszne wyznanie! Po cóż było umieszczać ten poroniony pód w krzyżanku Biblioteki? — Wszakże można go było przynieść i schować w jakieś komórzce postród innych poronionych pódów, jako świadectwo dobrych może chęci, ale wielkiej niedoświadczenia. A ta uwaga o rzeźbiarzu, który chciał być malarzem, i o malarzu, który chciał być rzeźbiarzem — czyż to nie jest prawdziwy dokument do charakterystyki naszych stosunków? Jak to czasami człowiek wypowiada więcej, o wiele więcej, niżeli miał zamiar... (Conte).

Dla dogodności osób przebywających w kapielach, będziemy wyjątkowo podczas pory kąpielowej przyjmować od nich prenumeratę także tygodniową, licząc z przesyłką pocztową 70 h. na tydzień. Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 h.

## Kronika.

Kraków, 21 lipca.

Wycieczka na Bielany w niedzielę 22 lipca. Biuro Zjazdu komunikuje nam: Chcemy wziąć udział w wycieczce, składają w biurze komitetu gosodarczego Zjazdu dwie korony czyli roński od... aby, za co otrzymują osoby bilet. Ze względu na to, iż miejsce na wycieczkę obrane przedstawia wielokrotny interes i że na wycieczce jest sposobność nie tylko rozzerwania się, ale i swobodnej wymiany myśli, tudzież koleżeńkiego zbliżenia się do siebie, jest rzeczczą pożądaną, by w wycieczce, iluż się wzięli udział wszyscy członkowie i uczestnicy Zjazdu. Zbieramy się o godz. 1 1/2 punktów przed kościołem „Sokola” (ulica Wolska), skąd na znak do Bielany wyruszamy podwodami i powozami przed nami, więc Zwierzyńcze, Wólę Justowską i górę Bielany na Bielany. Wysiadając z wozów i powozów objeżdżamy się do kościoła i orenu OO. Kamradów i z

# Koniak francuski Courrière & Co. nagrodzony złotym medalem, przez pierwszorzędną powagi lekarskie jako kuracyjny A. Hawelka c. k. Nadworny dostawca w Krakowie. polecany — do nabycia w handlu



# Kufry

drewniane i ręczne, Torebki, Necessery, Etui na laski i parasole, Worki na bieliznę, Pudła na kapelusze, Płótna z paskami, Poduszki kieszonkowe, Kocy, Pledy i wszelkie Przybory do podróży; Przybory do gry „Lawn Tennis“, Sweatery, Czapeczki, Pończochy, Peleryny gumowe dla cyklistów — po niskich cenach poleca Magazyn BRACI BILEWSKICH w KRAKOWIE, obok kościoła N. P. Maryi. 1129 10 12

## Posiadłość tabularna

kilkanaście minut od stacji kolejowej Bobowa. 80 morgów dobrej gleby, 40 m. lasu, z budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi i całym inwentarzem, w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość w kancelaryjnym adw. **Dra Skapskiego w Krakowie, ul. Jagiellońska I. 5.** 1517 1 3

## Zdolny subjekt

potrzebny jest do zakładu zegarmistrzowskiego **A. Holika w Krakowie, ul. Szewska 2.** 1518 1 3

## Kojarzenie małżeństw!

Mam lat 25, chrześcijanin, sierota, pochodzeniem Niemka, w Niemczech urodzona, rozporządza gotówką 400.000 koron. Rodzice moi przebywali 20 lat na Węgrzech. Ojciec był przedsiębiorcą budowl. Radabych czempredę zamąż. Blizszej wiadomości udzieli pod następującą dyskretną biuro „Patria“, Budapest, Isabellagasse 69. Odpowiedz nastąpi tylko na zapytania niemieckie. 1522

## Udzielam lekcji

języka francuskiego podług metody prof. Berliza. Według tej samej metody udzielam lekcji języka rosyjskiego. **Pierwsza lekcja próbną daje bezpłatnie.** Na lato mogę wyjechać na wieś. **M. Bronicki b. mieszkaniec Paryża.** 1512 1 3

Przyjmuję między godz. 9 a 11 z rana i między godz. 3 a 5 popoł. ulica Floryńska Hotel „pod Różą“ Nr pokoju 26.

## Piekarnia w Podgórzu

Wiadomość w Krakowie, ul. Karmelicka I. 17 (w farbiarni). 1520 1 3

## Kojarzenie małżeństw!

Jestem upoważniony szukać odpowiedniego konkurenta dla adoptowanej córki wysokiej osobistości. Ma lat 22, chrześcijanka, rodem Niemka, wykształcona, posiadająca 350.000 K. gotówką i prawo do bardzo wielkiego spadku. Na zapytania odpowiada szczerze i dyskretnie. **Handelsplatz, prot. Verkehrs-Bureau Armii Feller, Budapest, IV. Alte Postgasse 4.** Są tam nadto zlecenia od wielu dam z wielkim i małym majątkiem. 1519

## Ostrzeżenie.

Niniejszem oświadczam, że dla p. Romana Midowicza w Krakowie na Smoleńsku żadnych weksli nie podpisuję; jeżeli jakie w obiegach były, to ich, jako też żadnych innych rachunków płacić nie będę. 1515 2 3

Kraków, dnia 20 lipca 1900

X. Teofil Midowicz.

## PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA

otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzowego J. Wiśniewskiego**, który w przeciągu kilku dni usuwa piegę, liszaje, wagnery i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą. **W Krakowie** skład: J. Wiśniewski, Stradom 7 drogueria; **W Lwowie:** Fridrich i Beacock, ulica Hetmańska Nr. 4; **w Bochni:** Jan Mielnik, drogueria. — Z powodu licznych podróbek uprasza się wyraźnie żądać „Kremu Jakóba Wiśniewskiego“, magistra farmacji. **Skłók 60 centów.** 116 53 0

Koniak, rum, wódki, likiery, Wina z Węgier, z zagranicy Poleca handel **Stattera** Przy Zwierzynieckiej ulicy. Obok pokój jest do śniadań, Bilard, piwo i przekąski. Ciepłe, zimne — jak kto lubi — Od kielbas do półgłaski! Kawy, cukry i cukierki, Przeróżne delikatesy! I z owoców piramid, Z ciastek esy i fioresy, Maggi, bulion, czekolada, Z południowych stron korzenie i pachnidła i mydła; Wszystko po najniższej cenie. Galanteria też się znajduje: Portmonetki, spiniki, laski i uczniowskie są przybory; Papier, pióra, torby, paski Słowem — każdy swe potrzeby Osobiste i domowe Zaspokoi tutaj może — 1337 1 10 Trunki smaczne, jado zdrowe, Z poważaniem **Herman Statler, Kraków, ul. Zwierzyniecka 7.**

## Dobrze polecony pomocnik i praktykant zamiejscowy

do 14 lat liczący, potrzebny do handlu delikatesów i towarów kolonial. **Władysława Czarneka w Krakowie przy ul. Długiej L. 4.** 1465 4 3

## Bryndza górską

co dzień świeżą, po 2 zlr. 28 ct. paczka 5-kilowa; **Bulion** po 5 zlr., 6 zlr., 7 zlr. 50 ct. i 10 zlr. kilo — wysyła **Dwór Łapszyn p. Brzeżany.** 1417 4 14

NOWO OTWORZONY KATOLICKI **Magazyn konfekcji damsk. Maryi Włodarskiej** przeniesiony został dnia 1 kwietnia z ul. Szewskiej w Rynek gł. I. A-B Nr. 45, i pietro. Za swego pobytu w Wiedniu, zakupił najnowsze modele tak wiedeńskie jak i francuskie, które na żądanie łaskawych Pań, można oglądać w tym magazynie. Mam saki krótkie i długie, płaszcze, peleryny i kostyumy w wielkim wyborze, w najlepszych gatunkach, po cenach fabrycznych. Zamówienia wykonuje się w jak najkrótszym czasie. 137 32 87

# „Exsiccator“ de Ritter

■ Niema już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów. ■ 776 22 35

**Powietrze lasów iglastych w pokoju** otrzymuje się przez rozpylanie **KADZIDŁA SOSNOWEGO.** Prócz przyjemnego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w wysokim stopniu. 31 10 0 Flakon 60 ct., rozpylacz od 24 ct. do 3 zlr.

znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 do wódów, 10 medali, 2 dyplomy, 2 хорby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo. Kantor: **Wiedeń, III, Parkgasse 10** (dom własny). Zastępcy poszukiwani.

**JAN IHNATOWICZ** Sklepy własne: we Lwowie, Krakowie, Przemyśle i Czerniowcach, oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueriach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

<b>Farby olejne</b> do użytku gotowe, szybko schnące, do pomalowania wierzchołków, altanów, ogrodzeń, okien, drzwi, sztachet, schodów, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarasów itp. <b>Proszek „Andel’a“ i „Zacherlin“</b> na owady, Proszek perski na waga, Papier, Lep i Trzaski na muchy. ● Siatki na okna przeciw muchom, ● Naftalina, Liście paczulo. Papier naftalinowy, Saszetki, Kamfora, Pieprz biały przeciw molom. ● Tynktury przeciw pluskwom. ● ● ● <b>PLITY IZOLACYJNE.</b> <b>Antimerulion, Carbolineum, Tektury smołowe</b> do pokrywania dachów. <b>Smołowiec gazowy i drzewny, FARBY DO FASAD,</b>	<b>Ceraty, Linoleum</b> <b>LAKIERY, Pasty i Kremy</b> do odnawiania i odświeżania kolorowych lakierów, Farby do farbowania materjał. <b>FARBY DO PIOR,</b> <b>Lakiery na kapelusze</b> niemiecki, czerny, brązowy, zielony, żółty i beżowy, na waga i we flaszeczkach. <b>Perfumy i mydła toaletowe, WODA KOŁONSKA, ROZPYLACZ do perfum, PUDRY TOALETOWE,</b> Puzski i Łabęziński do pudru, <b>Woda, pasta i proszek do zębów, Woda do włosów, GĄBKI i SZCZOTKI</b> toaletowe, oraz <b>wielki wybór</b> rozmaitych innych artykułów toaletowych. 513 7 0	<b>Reim i Spółka</b> <b>NOWOŚĆ! MASZYNI</b> do wypalania pluskw <b>KRAKÓW, linia A—B, Rynek Nr. 37.</b>	<b>Rogózki, Chodniki</b> <b>ŚRODKI</b> do czyszczenia plam.	<b>Farby olejne do podłóg.</b> Farby lakierowe szybko schnące, <b>Lakiery bursztynowe i spirytusowe do podłóg, Masę woskową</b> do zapuszczania podłóg, <b>Masę francuską do posadzek, SZCZOTKI</b> do froterowania, szorowania, i zamiatania podłóg, <b>Olej do zapuszczania podłóg.</b> <b>Lakier do tablic szkolnych.</b>
---	---	---	--	--

## Kufekego maczka dla dzieci

połączona przez powagi Austro-Węgier, Niemiec i F. d. Najlepsze i najtańsze pożywienie dla dzieci zdrowych i mających dolegliwości jelitowe. Do nabycia w aptekach, drogueriach od fabryki **R. KUFEKE WIEDEŃ VI/2** 700 12 32

● **Herbata z Brodów!** ● Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego, poleca handel **W. Adamowicza** 21 w Brodach na pograniczu rosyjskim. 08 0  
1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej . zlr. 1.40  
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2.50  
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3.50  
1 funt „Okročów“ z najlepszych herbat kwiatowych . 1.20  
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo, każdej stacyi pocz. 9—

Jak można **slaby rosół i sos** uczynić natychmiast smaczniejszym i pożywnym? Dostaje się na każdy talerz rosółu 1/2 do 1 łyżeczki wyciągu **Toril**. Jest to wyciąg mniszy z najlepszej wiołownicy, lepszy i tańszy od Liebigowskich wyciągów mniszych, posiadający wzmacniające, pożywnie pierwiastki. 1458 1 2  
**Żądać wszędzie wyciągu Toril.**  
Skład główny dla Austro-Węgier: **Franciszek May, Wiedeń, VIII., Josefstadlerstr. 64.**

## Plaszowska parowa Fabryka dachówek i cegieł

Stowarzyszenie zarejestr. z ograniczoną poręką, **(Biuro w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 8)** poleca: dachó ki podwójnie falcowane — systemu wienerbergskiego — w kolorach czerwonym lub czarnym; rurki drenowe różnej wielkości. Dostawy dachówek obejmuje dla wygody **P. T. Odbiorców wraz z kryciem.** Cenniki i próbki wysyła bezpłatnie. O liczne zamówienia uprasza 451 1 0 **Zarząd.**

Odznaczony najwyższymi nagrodami **Andel'a** proszek zamorski zabija z pewnością szwabę, karakony, pluskwy, pchły, moskale, muchy, mrówki, stonogi, moliki ptasie, wogóle wszelkie owady. Prawdziwego dostać można w Krakowie u **Reima i Spółki**, Rynek L. 37, linia A—B; w aptekach: **E. Hellera, Wikt. Redyka, M. Pronia, Konstant. Wiszniewskiego;** w handlach: **A. Hawelki, W. Eilbauma;** w Rzeszowie w apt. **A. Karpińskiego** i w handlu **Granzera i Martynowicza**, tudzież 76 w składach wszędzie, gdzie się znajdują napisy **Andela.** 9 13 **Fabryka: J. Andel, Praga I.**

## Zmiana lokalu.

**Skład Maszyn do szycia i Rowerów R. Pawłowskiego** dawniej 1434 5 8 **I. IWANICKIEGO** został przeniesiony z pod l. 21, na te same linie pod l. 18 w Ryнку głównym. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco.

Dni ciągnięcia tej grupy.		21 ciągnięć rocznie.	Główne wygrane w każdym roku.
2 stycznia	1 lipca		
5 „	1 sierpnia	Ogólne główne wygrane w jednym roku około 1,200.000 koron.	Koron 70.000 Koron 40.000
15 „	1 września	Najbliższe ciągnięcie dnia 1 lipca, 1 sierpnia, 1 września.	„ 100.000 „ 20.000 „ 20.000 „ 20.000 „ 40.000 „ 100.000 Lirów 35.000 Lirów 35.000 Kor. 100.000 Koron 70.000 „ 90.000 „ 40.000 „ 70.000 „ 90.000 „ 30.000 „ 30.000

polecam następującą polecenia godną grupę losów z natychmiastowym prawem gry po złożeniu pierwszej i drugiej raty.  
1 węg. hipoteczny upr. do gry, 1 włoski los krzyża,  
1 los ziem. upraw. do gry I. em., 1 austriacki los krzyża,  
1 los ziem. upraw. do gry II. em., 1 węgierski los krzyża,  
1 węgier. los Bazylia, 1 węgierski los Jósziv.  
Tę grupę można otrzymać na 29 rat miesięcznych po 10 koron.  
Natychniastowe wyłączone prawo gry po zapłaceniu pierwszej i drugiej raty. Pierwszą ratę zaleca się wysłać przekazem pocztowym, dalsze spłaty uskutecznić się przez pocztową kasę oszczędności, nie płacąc porta.  
Losy te zatrzymują zawsze swą wartość i można je przeto każdej chwili sprzedać lub zastawić.  
**Edward Urban, Berno,** Wielki plac Nr. 25, dom własny. Najspieszniejsze załatwianie wszelkich bankowych transakcyj. Rzetelni agenci potrzebni wszędzie. Ceny niskie. Prowizya dobra. 1169 9 10

Patent. Galwan. pneumatyczna ochrona dla **kół, samochodów, kół pakunkowych itd.** Ochrona pneumatyczna jest miękka i elastyczna, dla każdego kołarza niezbędna. **Cena dla jednego koła (para) Kor. 9.** Wysyłka tylko za zaliczką lub po otrzymaniu należności. Odsprzedającym stosowny opust. Pierwszorzędni zastępcy z podaniem poleceń pożądanymi we wszystkich większych miastach. **Fabryka galwan. metalowego papieru 1510 1 F. Fischer i Ska, Wiedeń III., Razumowskygasse 29.**

Najtańszem źródłem dla Amatorów jest **KLEINBERGA** Magazyn aparatów fotograficznych w Krakowie, hotel „pod Różą.“ Sprzedaje również rowery „Patria“ i bezłańcuchowe „Noricum“ po cenach niemożliwie niskich. 1221 10 30

## Wystawa światowa w Paryżu!

za biletami firmy **Schenker i Ska** w Pradze czeskiej dla pojedynczych osób z dowolnym terminem lub obroną turą jazdy po cenach II klasą jazdy lub III kl. począwszy od **Koron 360, Kor. 290** od osoby z Pragi do Paryża i napowrót wraz z pensją, hotelem, zwiedzaniem wystawy i miasta oraz przewodnikiem z pobytom 7-mio lub 15-dniowym (w **Grand Hotel Schenker Rue de l'Universite 191.**) Dla towarzystw i korporacji znaczniejsze opusty. Blizszych informacji i sprzedaż biletów z dołączeniem ceny jazdy do Pragi i napowrót udziela zastępczo: Międzynarodowe biuro spedycyjne i agencja komercyjna c. k. austr. kolei państw. dla kom. wsił. c. k. uprz. kol. poln. cesarza Ferdynanda **Goldlust i Ska** w Krakowie ul. Kolejowa 1, lub teje liście w **Szozkowskiej, Granicy, Nadbrzeziu** na Wiśle, pod **Sandomierzem.** 1513 1 12

## W Zakopanem „Polonia“

Centralne biuro najmu mieszkań i sprzedaży domów. Pobiera 5 Kor. = 2 Rs. = 4 M. wpisowego, które należy zaraz przelać i 2% od sumy najmu. 1281 9 10



**Czyścić tylko wyciągiem do czyszczenia Globus**  
Puzski po 10, 16 i 30 hal. dostać można wszędzie. 1411 1 3

Polecam nowo urządzone przyładnie na dachu **Pokoje do śniadań, Bufet i Gabinetu.** Eksp. 2 10 **Edmund Klimak.**

**Wydawnictwa Salonu malarzy pol. w Krakowie,** odznacz. złotym medalem — poleca: **Waleriego Eljasza Radszkońskiego** Ser. I. Tatr w akwarelach, 10 kart poczt. prawdziwie artyst. wykonanych, komplet 60 ct. 1257 10 10 **Klejnoty Grodu Podwawelskiego Tondosa**, 10 kart poczt. 60 ct. **Album Tatr w akwarelach Wal. Eljasza**, prawdziw. ozdoba każdego salonu i pamiątka naszymi gór. eleg. oprawy w angielskie płótno, cena 80 ct. **Karty Jubil. 500 let. Uniwers.** według medalu **Trojanskiego** w Paryżu; karta Jubil. z oryg. rysunku **Eljasza**, przedstaw. założycieli **Uniw. Jagiell.**; 2 przedstaw. karty **Uniw. i Bibliotekei** (dawniejszy Uniw.), według akwarel **Tondosa**, Cena wyszła 4 kart 22 ct. Do nabycia w księgarniach i w znaczniejszych handlach papieru, albo wprost za nadstawianiem należyt. przekazem, wysyła **Henryk Frist w Krakowie, ul. Floryńska 39.**

## NAUCZYCIELKA

poszukuje natychmiastowego umieszczenia. Adres: „**Nauczycielka Nr. 24**“ poste restante **Tarnów.** 1456 3 3

NAJLEPSZE HYGIENICZNE **Towary Gumowe do celów sanitarnych** polecają 133 114 0 **Reim i Spółka** w Krakowie, Rynek 37, linia A-B. Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretna.

## Na długie wieczory.

Jedynie znana Wypożyczalnia książek **J. GUMPILOWICZOWEJ** przy placu **WW. Świętych L. 8** w Krakowie, świeżo zaopatrzona i powiększona została w dzieła polskie, niemieckie, francuskie i angielskie pierwszorzędnych pisarzy. 74 47 52 ●●● Zamówienia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą. **Plac WW. Świętych L. 8.**

## Patenty na wynalazki

wyrobii i użytkownuje 55 37 0 **inż. Kazimierz OSSOWSKI** międzynarod. biuro patentowe **Berlin, W. Postdamerstrasse 3.**

Pierwsza zachodnio-galicyska **FABRYKA KORKÓW** do flaszek i beczek 77 46 52 **BERNARDA MÜLSTEINA** w Krakowie, ul. **Stradom L. 27,** założona w roku 1884, poleca Szan. Publiczności swoje wyroby, oraz kapsle metalowe do flaszek Cennik i próbki na żądanie za darmo.